
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审本）

项目名称： 通川植物萃取深加工项目

建设单位（盖章）： 四川山椒生物科技有限公司

编制日期： 2022年 8月

中华人民共和国生态环境部制



     打印编号：1661829155000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 ww851o

建设项目名称 通川植物萃取深加工项目

建设项目类别 10--016植物油加工

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 四川山椒生物科技有限公司

统一社会信用代码 91511702MA664YUY74

法定代表人（签章） 万刚维

主要负责人（签字） 庄大专
[...]
90 30000 1.8750 0.563 0.1350 0.0625 0.1500 2400 DA002
一般排

放口
/ 2.0 /

理化实

验室
有机废气 0.0525 90 二级活性炭 90 3000 2.6 0.0078 0.0047 0.0088 0.0053 600 DA003

一般排

放口
3.4 60 2.0

天然气

燃烧

（炒

锅）

烟尘、

SO2、NOx
/ /

直接排入大

气，设备通风

口

/ / / / / / / / / / / / /

物料粉

碎粉尘
颗粒物 0.2 /

粉碎设备直

连布袋除尘

器或收集器

/ / / / / 0.0833 0.200 2400 / / / / 1.0

炒制异

味
炒制异味 / /

加强炒制车

间通风管理
/ / / / / / / / / / / / /

萃取、

冷凝废

气

有机废气 / /
加强车间通

风管理
/ / / / / / / / / / / / /

罐区大 有机废气 0.0022 / 油品输送管 / / / / / 0.0003 0.0022 7200 / / / / 2.0



45

小呼吸 道采用无缝

钢管连接

由上表可知，运营期颗粒物无组织排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准；天然气蒸汽锅炉执行《锅炉大气污染

物排放标准》（GB13271-2014）新建燃气锅炉排放标准；油烟废气满足《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）中相关标准；有机废气执行《四川省固定

污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51-2377-2017）表 5 中的限值。



46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目废气污染物排放统计表如下：

表 4-10 运营期废气污染物排放统计表

污染物 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a） 合计（t/a）
颗粒物 0.0706 0.2000 0.2706
SO2 0.0202 0 0.0202
NOx 0.1527 0 0.1527

有机废气 0.0047 0.0075 0.0122

（4）监测要求

本次环评根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）提出项目生产运行阶段

的污染源监测计划，详见下表：

表 4-11 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001 颗粒物、SO2、NOx 1年/次
《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）新建燃气锅炉排放

标准

DA002 油烟 1年/次
《饮食业油烟排放标准》（GB

18483-2001）中相关标准

DA003 VOCs 1年/次
《四川省固定污染源大气挥发性有机

物排放标准》（DB51-2377-2017）

表 4-12 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

上风向 1个点位，下

风向 3个点位
有机废气 1年/次

《四川省固定污染源大气挥发性有机

物排放标准》（DB51-2377-2017）

2、废水

本项目营运期产生的废水主要为生活污水和生产废水（包括油水分离废水、设备清洁废水、

车间地面清洁废水、锅炉排污水、软水制备树脂反冲洗废水以及理化实验室废水。

（1）产生源强

①生活污水

生活用水量为 5m3/d，1500m3/a。排污系数按用水量的 0.85 计，则生活污水产生量约为

4.25m3/d，1275m3/a。

②油水分离废水

冷榨鲜花椒油压胚工序需要加水对花椒进行清洗以及将花椒油带入下个工序，压胚用水量

为 5.36m3/d，1608m3/a。然后进行筛分和油水分离，产生的油水分离废水。排污系数按用水量

的 0.85计，则油水分离废水产生量约为 4.556m3/d，1366.8m3/a。

③设备清洁废水

设备清洁用水量约为 3.0m3/d，900m3/a，排污系数按用水量的 0.85计，则设备清洁废水产

生量约为 2.55m3/d，765m3/a。

④车间地面清洁废水



47

车间地面清洁用水量约为 5m3/d，1500m3/a，排污系数按用水量的 0.85计，则车间地面清

洁废水产生量约为 4.25m3/d，1275m3/a。

⑤锅炉排污水

根据同类行业类比，锅炉排污率为 2%，污水排放量约为 0.02m3/h，故为 0.48m3/d，144m3/a。

⑦软水制备树脂反冲洗废水

软水制备树脂反冲洗废水量为 0.5m3/d（150m3/a），水产生量按用水量的 85%计算，则车

间清洗废水产生量为 0.425m3/d（127.5m3/a）。

⑧理化实验室废水

本项目理化实验室产品检测完成后，需对实验器皿进行清洗，该过程会产生清洗废水。产

生量约 0.005m3/d，1.5m3/a，排污系数按用水量的 0.85计，理化实验室废水产生量约为 0.004m3/d，

1.2m3/a。

（2）治理设施、排放方式、排放口基本信息

①治理措施

本项目所在厂区设置雨污分流排水系统，厂区内雨水通过地面雨水系统汇集后直接排入园区

雨水管网，油水分离废水、设备清洗废水、车间地面清洁废水、理化实验室废水一同进入隔油

沉淀池处理后，再同生活污水、锅炉排污水、软水制备树脂反冲洗废水一起进入川菜园区污水

处理站处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，再经园区污水管网

排入市政污水管网，进入魏兴场镇污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后排入州河。

②废水治理设施、排放口基本信息表

本项目生活污水产生量 4.25m3/d，1275m3/a，生产废水产生量为 12.265m3/d，3679.5m3/a。

废水治理设施、排放口基本信息见下表：

表 4-13 废水治理设施信息表

废水类别
产生量

(t/d)
污染物种

类

污染治理设施
排放

方式

排放

去向
处理能

力(t/d)
治理工

艺

是否为可

行性技术

生活污水 4.250 pH、COD、
BOD5、氨

氮、总氮、

总磷

/ / 是 间接排放
园区管

网

锅炉排污水 0.480
软水制备树脂

反冲洗废水
0.425

油水分离废水 4.556 SS

12
隔油沉

淀池

（2m3）

是 间接排放

园区管

网

设备清洗废水 2.550 动植物油 是 间接排放

车间地面清洁

废水
4.250

SS、动植

物油
是 间接排放

理化实验室废

水
0.004 / 是 间接排放



48

表 4-14 废水排放口基本信息表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）
排放去向

排放

规律经度 纬度

DW001
废水排

放口

107°30'
39.949"

31°21'
43.769"

4954.5
川菜园区污水处理站处理后进

入通川区魏兴场镇污水处理厂

间断

排放

（3）污染物排放信息

①依托川菜园区污水处理站环境可行性

川菜园区污水处理站设计总规模为 3000m3/d（正在设计建设中），处理工艺为“调节池→

初沉池→隔油池→水解酸化池→UASB反应池→缺氧池→一级接触氧化池→二级接触氧化池→

沉淀→消毒”，出水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，经园区污水

管网排入市政污水管网，进入魏兴场镇污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后排入州河。

本项目工程外排废水量小，仅 16.515m3/d，相比园区处理站处理规模 3000m3/d 占比仅约

0.55%。川菜园区污水处理站目前正准备建设，还未有污水进入该污水处理站，园区内企业入

园量少，有足够的容量，能完全接纳本项目污水，由于川菜园区污水处理站未建设完成，故环

评要求，待污水处理厂修建完成后再进行生产。因此本项目进入川菜园区污水处理站处理完全

可行。

②污染物排放

本次评价采用类比法确定生产废水污染物源强，类比对象为“成都古蓉胡食品有限责任公

司古蓉胡食品新都区调味料生产线项目”。类比条件分析如下。

表 4-15 生产废水源强类比条件分析

类比项目 产品及生产规模 废水类型 类比结果

成都古蓉胡食品有限

责任公司古蓉胡食品

新都区调味料生产线

项目

调味油

原材料清洗废水、洗瓶废

水、水洗废水、设备清洗废

水、地面清洁废水、检验室

废水、锅炉离子交换树脂制

备软水、脱臭废水

/

本项目

调味油（植物提取

物）、冷榨鲜花椒油、

花椒、香辛料、花椒

粉、香辛料粉

油水分离废水、设备清洁废

水、地面清洁废水、理化实

验室废水、锅炉离子交换树

脂制备软水

/

类比分析 产品类型相似 废水类型相似 具有可比性

根据《成都古蓉胡食品有限责任公司古蓉胡食品新都区调味料生产线项目环境影响报告

表》，本项目生产废水污染物浓度类比数据如下。

表 4-16 本项目废水污染物排放信息表

废水性质
废水量

(m3/a)
COD BOD5 NH3-N TP SS

动植物

油

生活污水处理前 浓度(mg/L) 1275 500 250 40 7 350 /



49

产生量(t/a) 0.6375 0.3188 0.0510 0.0089 0.4463 /

生产废水处理前
浓度(mg/L)

3679.5
1500 600 60 8 500 200

产生量(t/a) 5.5193 2.2077 0.2208 0.0294 1.8398 0.7359

经川菜园区污水处

理站处理后

浓度(mg/L)
4954.5

500 300 45 8 400 50

排放量(t/a) 2.4773 1.4864 0.2230 0.0396 1.9818 0.2477

经污水处理厂处理

后

浓度(mg/L)
4954.5

50 10 10 5 10 1

排放量(t/a) 0.2477 0.0495 0.0495 0.0248 0.0495 0.0050

《污水综合排放标准》GB8978-1996三级标准 500 300 45 8 400 100

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标
50 10 5 1 10 1

（4）依托通川区魏兴场镇污水处理厂环境可行性

本项目产生的生产废水主要是油水分离废水、设备清洗废水以及地面清洗废水等，主要污

染因子为 SS，有少量动植物油，水质成分简单，可生化性好，排入通川区魏兴场镇污水处理厂

处理。

通川区魏兴场镇污水处理厂位于达州市通川区魏兴镇中心社区四组，于 2016年 8月建成并

投运，污水处理厂服务范围为蒲家镇及魏兴场镇生活污水、农产品加工集中区工业废水和生活

污水，建设规模为 5000m3/d，2021年魏兴污水处理厂新增了 3000m3/d应急污水处理设施，故

处理能力共为 8000m3/d。污水处理工艺采用“水解酸化+改良 Orbal 氧化沟+滤布滤池+紫外、

次氯酸钠消毒方式”，《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后，

通过尾水排放管网，在污水处理厂西南侧位于魏兴河与州河交汇处下游 100m排入州河水体。

根据了解，目前通川区魏兴场镇污水处理厂废水处理总量平均约 6000m3/d，富余处理能力为

2000m3/d，本项目位于达州市农产品加工集中区内，已建有园区污水管网接入污水处理厂。本

项目所排放废水水质成分简单，可满足通川区魏兴场镇污水处理厂进水水质要求，因此，本项

目排水依托通川区魏兴场镇污水处理厂处理可行。

3、噪声

（1）噪声源强及治理措施

本项目不存在大的噪声源，噪声主要是设备运营噪声以及进出车辆噪声。

1）车辆噪声

营运期车辆噪声主要来自运输车辆，机动车噪声值一般在 80~85dB（A），为减轻对运输

沿线的影响，环评要求：运输车辆进入厂区应严格限速、禁止鸣笛，减少怠速时间；运输车辆

必须严格按照规定的路线行驶，运输时间应并尽量避开居民休息时间，严禁超载、超速行驶。

2）设备噪声

本项目主要噪声源来自粉碎机、蒸发罐、真空脱溶罐、搅拌罐、压缩机、真空泵、空压机、

清洗机、压榨机、振动筛、碟式离心机、烘干机、筛分机、色选机、粉碎压胚机、锅炉等生产

设备运行时产生的噪声，各设备噪声源强值在 70~85dB（A）间。根据声源类型及源强，结合

项目实际情况，本项目拟采取的噪声治理措施如下：

①选用符合国家标准的低噪声设备，定期进行设备检修，保证设备的正常运行。



50

②合理布局车间平面，各生产设备均布置在车间内，利用厂房进行隔声；合理布置厂区平

面，有效利用距离衰减，实现厂界噪声达标排放。

③产噪设备底部采取基础减震，减少噪声源强值；对可能产生振动的管道，特别是泵和风

机出口管道，采取柔性连接的措施，以控制振动噪声。

本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表：

表 4-17 噪声污染源源强核算结果及相关参数表

噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排

放量

[dB(A)]
核算

方法

声源值

[dB(A)]
工艺

降噪效果

[dB(A)]
粉碎机 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55
蒸发罐 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55

真空脱溶罐 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55
搅拌罐 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55
压缩机 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55
真空泵 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55
空压机 频发 类比法 ~85dB（A） 基础减震、厂房隔声 25 60
清洗机 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55
压榨机 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55
振动筛 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55

碟式离心机 频发 类比法 ~70dB（A） 厂房隔声 15 55